11.74, Projeto/Atividade: 9074; Recurso: 1158; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Empenho nº: 22005208112; Data do
Empenho: 11/10/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Edital SEDAC nº 16/2021, Concurso FAC das Artes de Espetáculo

Diversos
Protocolo: 2022000782706

A secretaria de estado da Cultura, no uso de suas atribuições, e conforme o constante no processo 21/1100-0001992-3, torna
pública a inabiltação de um projeto do Edital SEDAC nº 16/2021 FAC das Artes de Espetáculo, com a consequente convocação de
suplente, conforme segue:

Projeto Inabilitado:
Projeto CEPC Proponente RF Situação Motivo
FESTIVAL
GAÚCHO DE
BANDAS E
FANFARRAS

2473 BANDA MARCIAL
DO COLÉGIO
ESTADUAL
PROFESSOR
MANTOVANI

9 Recurso Indeferido 8.2.d Discrepância
entre o “valor
solicitado FAC” no
menu de inscrição
do projeto e o valor
total informado no
Plano de Aplicação
dos Recursos do
Formulário Padrão
(Anexo I)

Projeto Suplente convocado:
Projeto Valor CEPC Proponente RF
1º Festival de Danças do CTG Lageano das
Coxilhas

95.400,00 8127 CTG LAGEANO DAS COXILHAS 9

Os proponentes dos projetos suplentes convocados terão o prazo de 15 (quinze) dias corridos , contados a partir do primeiro após
esta publicação, para remeterem a documentação contida no item 10.1 do Edital 16/2021 – FAC das Artes de Espetáculo, sob
pena de desclassificação e chamada de projeto suplente, conforme o contido no item 10.8 do referido edital.

Porto Alegre, 17 de outubro de 2022.

Beatriz Helena Miranda Araujo
Secretária de Estado da Cultura

Protocolo: 2022000782707
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, considerando erro identificado na classificação final da
finalidade ‘Produção de curta-metragem’, item 2.1.5 do Edital SEDAC 01/2022 Edital de Concurso FAC Filma RS, e conforme o
constante no processo 22/1100-0000159-0, RETIFICA a classificação da finalidade ‘Produção de curta-metragem’ na publicação
do resultado final da fase de SELEÇÃO, feita no Diário Oficial de 17 de Outubro de 2022, páginas 169/171, conforme segue:

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Produção de Curta-metragem Pessoa Jurídica 100.000,00 20

Projeto Valor CEPC Produtor Município Nota
Final Situação

Pequeno London 100.000,00 8002
Balde de Tinta Filmes,
Produção Audiovisual
LTDA

PORTO
ALEGRE 94 Contemplado

Nós 100.000,00 6073 Galo de Briga Produções
LTDA

PORTO
ALEGRE 91 Contemplado

Pele de Coelho 100.000,00 10843 Denise Schwertner
Marchi ME

PORTO
ALEGRE 90.5 Contemplado

Aurora 100.000,00 6097 Terramar Imagem e
Conteúdo LTDA

PORTO
ALEGRE 90 Contemplado

Fúria 100.000,00 6865 Skyline Produções Eireli PORTO
ALEGRE 89.5 Contemplado

O Grande Passeio 100.000,00 7868 Estranho Produções PORTO
ALEGRE 89 Contemplado

Porto Alegre, Terça-feira, 18 de Outubro de 2022 130Diário Oficial Nº 199

2 Batuqueiros 100.000,00 3724

CUBO FILMES
PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA

PORTO
ALEGRE 88.5 Contemplado

Produção de curta-
metragem em animação
A viagem de Tetê

100.000,00 6856 Nuvem Conteúdo Criativo
Ltda

PORTO
ALEGRE 87.5 Contemplado

O pior ainda está por vir 100.000,00 7227 ABOBORA FILMES
LTDA CANOAS 86 Contemplado

Desenvolvimento da
cadeia produtiva do
cinema da Serra
Gaúcha

100.000,00 10662
ELIANE PINHEIRO
SABEDRA EDICAO DE
VIDEOS

CAXIAS DO
SUL 85 Contemplado

Canção Imigrante 100.000,00 8378 Razao Social  Stern &
Efron Studios Ltda

PORTO
ALEGRE 87 Contemplado

Serviço 100.000,00 10681
Guilherme Soster Santos
Produções
Cinematográficas LTDA

PORTO
ALEGRE 87 Contemplado

Cassino 100.000,00 10408 Saturno Filmes LTDA PELOTAS 85 Contemplado

O Amanhã de Ontem 100.000,00 10569 FST PRODUÇÕES
AUDIOVISUAIS LTDA SANTA MARIA 82.5 Contemplado

As Lendas do Vovô: A
Boitatá 100.000,00 10872 Marlon Nascimento de

Vargas ME ALVORADA 80.5 Contemplado*

Flor 100.000,00 10169 Patrick de Souza Arozi
ME ESTEIO 80 Contemplado*

Noz Pecã 100.000,00 10947 Jose Luis Justin Valim ITAQUI 80 Contemplado*
Curta-metragem A UM
TOQUE DAS SUAS
TECLAS

100.000,00 9397 Edson Luiz Fulber ME CAXIAS DO
SUL 79.5 Contemplado*

Ana Cecília 100.000,00 10733 FILMOCA AUDIOVISUAL
LTDA PELOTAS 79.5 Contemplado*

Akuan e a Cruzada do
Amanhã 100.000,00 10912 CRISTIAN LUCAS

RAMOS DAL SOLIO PASSO FUNDO 79 Contemplado*

Ao Sol e à Sombra 100,00 45 CASA DE CINEMA DE
PORTO ALEGRE LTDA

PORTO
ALEGRE 87 Suplente

Curta-metragem “O
Teste” - Um encontro
entre dois mundos

100.000,00 7832 Martino Dornelles
Piccinini

PORTO
ALEGRE 85 Suplente

Gigi Come o Quê? 100.000,00 6491 LISANDRO LUÍS LOPES
DOS SANTOS - ME

PORTO
ALEGRE 83 Suplente

Curta-metragem Detour 100.000,00 6884 MV Arte e Produção Ltda PORTO
ALEGRE 84.5 Suplente

MUSGO 100.000,00 6903 Voyager Produções
Audiovisuais LTDA

PORTO
ALEGRE 84.5 Suplente

Carta Para Minhas
Cicatrizes 100.000,00 7183

Savana Filmes
Produções de Som e
Imagem LTDA

PORTO
ALEGRE 83 Suplente

Destino Incomum - A
Ascensão dos
Dinossauros

100.000,00 6807
Destino Incomum
Producoes Audiovisuais
LTDA

PORTO
ALEGRE 82 Suplente

Mileide: Uma amiga
comprida 100.000,00 10060 MORFA PRODUÇÕES

CULTURAIS LTDA
PORTO
ALEGRE 81.5 Suplente

Duas Memórias 100.000,00 6892
BARAFUNDA
PRODUTORA DE
CINEMA LTDA

PORTO
ALEGRE 81 Suplente

O Pássaro e o Bando 100.000,00 9006

OPENSTAGE
APLICATIVO E
ORGANIZACAO DE
EVENTOS LTDA

PORTO
ALEGRE 81 Suplente

Perdição 100.000,00 9028

VENTO LESTE
PRODUCOES
CINEMATOGRAFICAS
LTDA

PORTO
ALEGRE 80.5 Suplente

Porto Alegre, Terça-feira, 18 de Outubro de 2022 131Diário Oficial Nº 199

O VIZINHO DA CASA
AO LADO 100.000,00 3877 COLATERAL FILMES

LTDA.
PORTO
ALEGRE 78.5 Suplente

No pasa nada 100.000,00 6871 Estrela e Campal LTDA PELOTAS 78.5 Suplente

Artesanato de Fibra:
práticas femininas e
sustentáveis no
artesanato do RS

100.000,00 7206 Tatiana Laschuk ME CAXIAS DO
SUL 78 Suplente

Leopardus - O Enígma
do Pampa 100.000,00 5052 RASTRO SELVAGEM

LTDA - ME PELOTAS 77.5 Suplente

CHASQUE 100.000,00 6104
RS MULTIMIDIA
TELEVISAO E CINEMA
LTDA.

PORTO
ALEGRE 77 Suplente

Mensagem Viva 100.000,00 10608
Gomo Atividades de
Produção
Cinematográfica LTDA

PORTO
ALEGRE 77 Suplente

Projeto RAP POA
Documentário 100.000,00 7579 CAMINO FILMES LTDA PORTO

ALEGRE 76 Suplente

DIVINO ROCK
GAUCHO – A
HISTORIA DO DIVINA
COMEDIA – O BAR
ROCKER DA CIDADE
BAIXA

100.000,00 8731 Cabo Horn Bar Ltda PORTO
ALEGRE 75 Suplente

A ARMA 100.000,00 10885 FABRICIO POLENZ
CANTANHEDE

PORTO
ALEGRE 74.5 Suplente

HEADBLOCKER 100.000,00 5677
AFFECTO ASSESSORIA
E PRODUCAO
CULTURAL LTDA

LAJEADO 73 Suplente

Brasileco - O início da
aventura 100.000,00 10838 ECO BRASIL

PRODUÇÕES LTDA
PORTO
ALEGRE 72.5 Suplente

Curta-metragem de
animação Zebra Íris 100.000,00 7277 Estúdio Makako

Animação LTDA
PORTO
ALEGRE 72 Suplente

Quatro Xotes Um Amor 100.000,00 5523 Bola Produtora Ltda - ME VENÂNCIO
AIRES 70 Suplente

Como se Fossem
Pássaros 100.000,00 4675

Cooperativa de Trabalho
Catarse - Coletivo de
Comunicação e Produção
Cultural Ltda

PORTO
ALEGRE 70 Suplente

Gaitaço de Almirante
Tamandaré do Sul -
Registrando as Raízes

100.000,00 10796 A. ALLEBRAND LTDA CARAZINHO 67 Suplente

Fazer Cinema em
Mampituba 100.000,00 10847

CAFEINA PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS E
AUDIOVISUAIS LTDA

MAMPITUBA 64.5 Suplente

* nos termos do item 2.2 do Edital

FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE
LUIS ROBERTO ANDRADE PONTE

Rua 24 de Outubro, 850, sala 305, Moinhos de Vento
Porto Alegre / RS / 90510-000

Assessoria Jurídica
SIMONE SOUZA ADRIANO

Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - Conj. 305
Porto Alegre / RS / 90510-000

Portarias
Protocolo: 2022000782549

Assunto: Portaria
Expediente: 22/1157‑0000416‑0

Portarias ‑ Portaria

PORTARIA ASJUR/FOSPA Nº 236/2022

Porto Alegre, Terça-feira, 18 de Outubro de 2022 132Diário Oficial Nº 199